
MOУ «РАЗУМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА N 1 

БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

 
 

ПРИКАЗ 
 

09.04.2025 г.                                                                                 №101   

 
О внесении изменений 

в Положение о формах, 

периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации 

обучающихся 1-11 классов  
 

         В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 

февраля 2025 года № 77 «Об особенностях проведения государственной 

итоговой аттестации и приёма на обучение в 2025 году», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 22 января 2025 года № 34/122 «О 

внесении изменений в особенности проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, формы проведения государственной итоговой аттестации и 

условий допуска к ней в 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах, утвержденные 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 09 февраля 2024 года № 

89/208», приказом  Министерства  просвещения  Российской  Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 6 февраля 2025 

года № 75/238 «Об особенностях проведения государственной итоговой 

аттестации при завершении освоения образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования в 2025 году», приказом  Министерства  

просвещения  Российской  Федерации от 17 февраля 2025 года № 107 «Об 

утверждении перечня общеобразовательных организаций, на лиц, обучающихся 

в которых по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, в 2025 году распространяются особенности проведения 

государственной итоговой аттестации и приема на обучение в организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, предусмотренные статьей 5 

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового 

регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в 

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов — Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(вступает в силу 18 марта 2025 года),  приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 05 октября 2020 года № 546 (в редакции от 07 марта 2024 

года) «Об утверждении Порядка заполнения , учёта и выдачи аттестатов об основном 



общем и среднем общем образовании и их дубликатов», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 сентября 2023 года №730  (в редакции от 07 

марта 2024 года) «Об утверждении Порядка и условий выдачи медалей «За особые 

успехи в учении «I и II степеней» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести   изменения   в « Положение о формах, периодичности и 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся 1-11 классов MOУ «Разуменская средняя 

общеобразовательная школа № 1 Белгородского района Белгородской 

области».  

2. Изложить п.3.15 в следующей  редакции: 

      В 2025 году ГИА-9 проводится в форме промежуточной аттестации, результаты 

которой признаются результатами ГИА и являются основанием для выдачи аттестатов 

об основном общем образовании путём выведения итоговых отметок как среднее 

арифметическое четвертных отметок за 9 класс и выставлении целыми числами в 

соответствии с правилами математического округления. Допуск к ГИА -9 в форме 

промежуточной аттестации осуществляется при отсутствии задолженностей по 

учебным предметам и наличии годовых отметок по всем предметам учебного плана за 

9 класс не ниже удовлетворительных, а также о наличии «зачёта» за итоговое 

собеседование по русскому языку. Определить алгоритм выведения отметок за 

промежуточную аттестацию как среднее арифметическое четвертных отметок по всем 

учебным предметам за 9-й класс и выставления целыми числами в соответствии с 

правилами математического округления, т.е. годовая отметка=результат 

промежуточной аттестации=результат ГИА=итоговая отметка. 

      В   2025 году обучающиеся 11-х классов вправе по своему выбору пройти ГИА-11 

в форме промежуточной аттестации, результаты которой признаются результатами 

ГИА и являются основанием для выдачи аттестатов о среднем общем образовании 

путём выведения итоговых отметок как среднее арифметическое полугодовых и 

годовых отметок обучающегося за 10 и 11 классы и выставления целыми числами в 

соответствии с правилами математического округления. Допуск к ГИА-11 в форме 

промежуточной аттестации осуществляется при отсутствии задолженностей по 

учебным предметам и наличии годовых отметок по всем учебным предметам учебного 

плана за 10 и 11 класс не ниже удовлетворительных, а также при наличии «зачёта» за 

итоговое сочинение (изложение).Определить алгоритм выведения отметок за 

промежуточную аттестацию как среднее арифметическое полугодовых и годовых 

отметок обучающегося за 10 и 11 классы и выставления целыми числами в 

соответствии с правилами математического округления, т.е. итоговая отметка= 

результат промежуточной аттестации= результат ГИА. Выведение итоговых 

отметок по всем учебным предметам определяется как среднее арифметическое 

полугодовых и годовых отметок обучающегося за 10 и 11 классы и выставления 

целыми числами в соответствии с правилами математического округления. 

3. Дополнить раздел 2. Текущий контроль: 

    п.2.15. «Перечень контрольных работ, проводимых в течение учебного года, 

определяется рабочими программами учебных предметов с учётом планируемых 

образовательных (предметных и метапредметных) результатов освоения 

соответствующей основной общеобразовательной   программы. Перечень контрольных 




